CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º73/2024

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

          INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente, que seja providenciado dentro das

possibilidades legais ampliação do Centro Cultural, visando maior

espaço ao Museu Histórico Cultural Prof.º Nazareth do Reis e também

a  instalação da Biblioteca Pública Vinicius de Moraes, junto ao

prédio do Museu Municipal, hoje situado na praça Raul Nilsen.

         JUSTIFICATIVA: Com a ampliação do Centro Cultural,

aumentando a área do museu em nosso município, poderíamos retratar e

preservar os objetos históricos e artísticos, documentos e a

história de Rubineia, compondo assim um acervo cultural

significativo para a população, resguardando desta forma a história

e a cultura existente neste, e proporcionando às novas gerações os

testemunhos materiais da vida dos povos antecessores. E ampliar o

espaço para guardar o acervo do Museu e também montar a biblioteca

nesse mesmo espaço seria de fundamental importância.

O Centro Cultural se transformar em um espaço de memorias,

lembranças e de cultura. Para todas as idades e para os idosos seria

importante relembrar com saudade e satisfação de fatos e passagens

que marcaram a evolução de nossa cidade, já os jovens poderiam fazer

pesquisa, valorizando e conhecendo o passado, suas histórias e seus

costumes.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  22 de abril de 2024.

Neuza Ribeiro

Vereadora